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ÖZ
Bu makalenin amacı, bugüne kadar eczacılık tarihi açısından incelenmemiş 
olan kalfalık kurumu ve eczacı kalfalarının Osmanlı döneminde başlayan 
örgütlenme girişimleri konusunda yeni bilgiler ortaya koymaktır. Eldeki 
bilgiler ışığında eczacı kalfalarının ilk örgütü olması muhtemel olan ve 
1912’de kurulan İstanbul Eczacı İşçileri Cemiyeti’nden başlayarak 1949 yılına 
kadarki eczacı kalfaları cemiyetleri incelenmiştir. Osmanlı döneminde İttihad 
ve Terakki Cemiyeti ile başlayan değişik meslek mensuplarının kendi aralarında 
örgütleme veya başka bir deyimle “birleşme” çabalarının bir yansıması 
olarak 1912 yılında İstanbul Eczacı İşçileri Cemiyeti kurulmuştur. Savaş 
yıllarının zorlukları ve eczacı kalfalarının dağınık vaziyette olması cemiyetin 
ömrünün kısa olmasına neden olmuştur. 1919 yılında Beynelmilel Diplomalı 
ve Diplomasız Eczacı Müstahdemîni Cemiyeti adında sosyalist tabanlı ikinci 
bir cemiyet kurulmuşsa da çeşitli nedenlerden dolayı kısa sürede dağılmıştır. 
Cumhuriyet’in ilânından sonra eczacı kalfaları 1932 yılında İzmir’de Eczacı 
Kalfaları Cemiyeti adı altında örgütlenmiş ve bu girişimin hemen ardından 
1933 yılında İstanbul’da Pratik Farmakoloğlar Birliği kurulmuştur. 1949 yılına 
gelindiğinde de yine İstanbul’da Türkiye Eczacı Kalfaları Birliği kurulmuş ve 
şubeleşme çalışmalarında bulunmuştur.
Anahtar sözcükler: Eczacı kalfası, eczacı kalfası cemiyetleri, Aydınlık dergisi, 
eczacılık tarihi, Türkiye’de eczacılık

ABSTRACT
The present article aims to present the endeavours of pharmacy assistants 
in getting together in establishing vocational organisations in Turkey in 
the first half of the 20th century. The İstanbul Eczacı İşçileri Cemiyeti (İstanbul 
Pharmacy Workers’ Association) founded in 1912 was probably the first 
of such associations. It was established in the last decade of the Ottoman 
Empire in line with the policy of the İttihad ve Terakki Cemiyeti (Committee 
of Union and Progress). The policy promoted the creation of unions by the 
members of various occupations, that is “unifying” them in distinct vocational 
groups. The 1912 association was short-lived because of the challenges of the 
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Balkan Wars and the dispersal of pharmacy assistants within the city. In 1919, a socialist oriented organization, 
entitled Beynelmilel Diplomalı ve Diplomasız Eczacı Müstahdemîni Cemiyeti (International Society of Licenced and 
Unlicenced Pharmacy Employees) was founded, but it was disbanded within a short period. After the proclamation 
of the Republic, pharmacy assistants formed the Eczacı Kalfaları Cemiyeti (Association of Pharmacy Assistants) in 
1932 in İzmir, and immediately afterwards, the Pratik Farmakoloğlar Birliği (Union of Practical Pharmacologists) was 
established in İstanbul. In 1949, the Türkiye Eczacı Kalfaları Birliği (The Union of Pharmacy Pharmacy Assistants of 
Turkey) was founded in İstanbul, and it tried to spread over the country by opening branch offices in different cities.
Keywords: Pharmacy assistants, associations of pharmacy assistants, Aydınlık magazine, history of pharmacy, 
pharmacy in Turkey
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Bu çalışma, Osmanlı İmparatorluğu’ndan Türkiye Cumhuriyeti’nin ilk yıllarına kadar, 
eczanelerde kalfa olarak istihdam edilen personelin sosyal haklarını, çalışma düzenini, 
örgütlenme faaliyetlerini konu almaktadır.

Osmanlı İmparatorluğu’nda işçi hareketleri İkinci Meşrutiyet’e kadar oldukça sınırlıdır. 
Gerçek anlamda işçi derneğine rastlanmamakla beraber 1866 yılında, amacı “fakir işçilere, din 
ve milliyet farkı gözetmeksizin iş bulmak ve gerekli iş araçlarını sağlamak” olan Ameleperver 
Cemiyeti adında bir cemiyet kurulmuştur.1 İkinci Meşrutiyet’ten önce sosyalist düşünce 
Müslümanlar arasında sadece çok küçük bir aydın grubunun dikkatini çekmiş2 sonraki dönem 
içinde de 1925 yılına kadar sol akımlar, halk hareketi olmaktan uzak, aydın çevrelerinde 
kalmıştır.3 Avrupa’daki işçi hareketleri, sanayileşmenin hızlı şekilde gerçekleşmesiyle 
birlikte ortaya çıkmış ve zaman içerisinde güçlenmiştir.4 Osmanlı İmparatorluğu’nda ise 
sanayi devriminin yaşanmaması işçi sınıfının ve örgütlenmesinin oluşmasını geciktirmiştir.5

İkinci Meşrutiyet’ten doğan “siyasal boşluk” ve özgürlük ortamı, ülkede birçok alanda 
örgütleri, birlikleri ve sendikal gelişmeleri beraberinde getirmiştir. İşçiler arasında oluşmaya 
başlayan örgütsel hareketlerin sonucunda imparatorluğun birçok yerinde grevler yapılmıştır.6 
Oluşan bu özgürlük ortamı sadece sosyalist tabanlı işçi birliklerinin kurulmasının değil, bazı 
meslek örgütlerinin kurulmasının da önünü açmıştır.

Yabancı ve gayrimüslim hekimler tarafından kurulmuş olan Cemiyet-i Tıbbiye-i 
Şâhâne’ye Türk hekimlerinin girmesi fiilen engellendiğinden Meşrutiyet’in ilânıyla birlikte 
her çevreden hekimler kendi cemiyetlerini kurma girişiminde bulunmuşlardır.7 İstanbul 
hastanelerinde çalışan sivil hekimlerin özlük haklarını savunmak için 1908 yılında Etibba-
yı Mülkiye-i Osmaniye Cemiyet-i İttihadiyesi,8 yine 1908 yılında askeri hekimler tarafından 
Etibba-yı Askeriye-i Osmaniye İttihad Cemiyeti9 gibi cemiyetler kurulmuştur. 

1 Özge Unsur, “Şefik Hüsnü Değmer: Türkiye Sol Hareketi İçindeki Yeri ve Görüşleri,” (Yayımlanmamış Yüksek 
Lisans Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Kamu Yönetimi ve Siyaset Anabilim Dalı, 2003), 9.

2 Paul Dumont, “20. Yüzyıl Başları Osmanlı İmparatorluğu İşçi Harekeleri ve Sosyalist Akımlar Tarihi Üzerine 
Yayımlanmış Kaynaklar,” Toplum ve Bilim sayı 3 (Güz 1977): 31.

3 Mete Tunçay, Türkiye’de Sol Akımlar-I (1908-1925) (İstanbul: BDS Yayınları, 1991), 23.
4 Zafer Toprak, “Osmanlı’dan Cumhuriyet Türkiye’sine Sendikal Gelişmeler: İstanbul Umum Deniz ve Maden 

Kömürü Tahmil ve Tahliye Amele Cemiyeti,” Toplum ve Bilim sayı 40 (Kış 1988): 141.
5 İşçi sınıfını sadece sanayi devriminin bir sonucu olarak fabrikalarda çalışan mavi yakalılar olduğu fikrini kabul 

etmeyen görüşler de bulunmaktadır. Bkz. Y. Doğan Çetinkaya, “Sefaletten İhyaya: Türkiye İşçi Sınıfı Tarihi ve 
E. P. Thompson,” Tarih ve Toplum Yeni Yaklaşımlar sayı 17 (Bahar 2014): 206-208.

6 1908 öncesi demiryolu, tersane Tütün Rejisi, Şirket-i Hayriye gibi yoğun işçi çalıştıran işyerlerinde zaman 
zaman toplu tavır konduğu görülmüşse de uzlaşma kısa sürede sağlanmış, günlük yaşam etkilenmemiştir. 
Bkz. Toprak, “Osmanlı’dan Cumhuriyet Türkiye’sine,” 141. 1908 öncesindeki iş bırakma eylemlerinin ve 
grevlerin kısa sürmesi ve günlük yaşamamı etkilememesinin en önemli sebebi örgütlü hareket edilmemesi 
yahut sendikal bir öncülüğünün olmamasıdır. Bkz. Kadir Yıldırım, “Balkan Savaşları’nın Osmanlı’da İşçi 
Hareketleri Üzerindeki Etkileri,” Türk Dünyası İncelemeleri Dergisi 12, 2 (Kış 2012): 218.

7 Şeref Etker, İkinci Meşrutiyetin Tabip Örgütleri (İstanbul: Libra Kitapçılık ve Yayıncılık, 2017), 11-12.
8 Şeref Etker, İkinci Meşrutiyetin, 99.
9 Şeref Etker, İkinci Meşrutiyetin, 120.
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Eczacı meslek örgütlerine baktığımızda 1863 tarihinde İstanbul’daki eczane sahipleri 
tarafından Société de Pharmacie de Constantinople [Cemiyet-i Eczacıyan der Asitâne-i 
Aliyye] adında bir cemiyet kurulmuş10 ve 1868 yılına kadar faaliyet göstermiştir.11 Bir süre 
faaliyette bulunmayan cemiyet 1879 yılında 210 kayıtlı üyeyle tekrar faaliyet göstermeye 
başlamıştır. Kayıtlı üyelerin sadece ikisi Türk eczacıdır. Meşrutiyet’e doğru sayıları giderek 
artan12 Türk eczacılar Meşrutiyet ile birlikte milli karakterde bir cemiyet kurma girişiminde 
bulunmuşlar ve 1909 yılında Devlet-i Osmaniye Eczacıları Cemiyeti’ni kurmuşlardır.13 
Hekim ve eczacı cemiyetleri “hürriyetle” oluşan özgürlük ortamında ortaya çıkmıştır. Her iki 
meslek grubunun cemiyetleri de meslektaşlar arasındaki bağı güçlendirmek, özlük haklarını 
sağlamak gibi düşüncelerle kurulmuştur. Hekimlik ve eczacılık meslekleri içerisinde ne 
Meşrutiyet’ten önce ne de sonra sosyalist tabanlı bir cemiyetin oluşumu bilinmektedir.14

26 Şubat 1910 tarihinde yayımlanan Esnaf Cemiyetleri Talimatnamesi, işçiler arasında 
birçok cemiyetin kurulmasını tetiklemiştir.15 Bu cemiyetlere örnek olarak Ekmekçi Esnafı 
Amele Cemiyeti (19 Mayıs 1910), Markasyan Deniz Amelesi Cemiyeti (23 Şubat 1911), 
Hammal Esnafı Cemiyeti (30 Ağustos 1911) gibi cemiyetler gösterilebilir. 

Eğitim

Turhan Baytop 1987’de yayınlanan bir makalesinde16 Bilumum Eczacı Müstahdemîni 
ile Eczacı Mektebi Müdavimi Cemiyeti adında bir cemiyetin 1908 yılında kurulmaya 
çalışıldığından söz etmiştir. Baytop, cemiyet için İkdam gazetesindeki bir haberi kaynak 
göstermektedir. Makalenin yayınladığı tarihten bu yana, adı geçen cemiyetin varlığı ile ilgili 
herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. 

1852 yılından yayınlanan Nizamnâme-i Eczacıyan der Memalik-i Osmaniye ile 
getirilen düzenlemeye göre, eczacı olmak isteyenler en az altı yıl bir eczanede çırak olarak 
çalıştıktan (staj yaptıktan) sonra üç yıl Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne’de teorik eğitim alarak 

10 Turhan Baytop, Türk Eczacılık Tarihi Araştırmaları (İstanbul: Sinangil Matbaası, 2000), 21-22.
11 Turhan Baytop, “Osmanlı İmparatorluğu Döneminde Eczacılık Cemiyetleri,” Osmanlı İlmî ve Meslekî 

Cemiyetleri içinde, yay. haz. Ekmeleddin İhsanoğlu (İstanbul: Edebiyat Fakültesi ve IRCICA, 1987), 145.
12 1867 yılında açılan Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye ilk mezunlarını 1872 yılında vermiştir. Bu mektepte sivil 

eczacı yetiştirilmektedir. Başlangıçta mezunların yüzde 2’sinin Türk olduğu, zamanla bu oranın yüzde 20’lere 
çıktığı görülmektedir. Bkz. Naşit Baylav, Eczacılık Tarihi (İstanbul: Yörük Matbaası, 1968), 219-227. Sayının 
artmasında eczane sahibi Türklerin eczanelerine staj yapmak için Müslüman-Türk öğrencilerini alması etkili 
olmuştur. 

13 Eyüp Talha Kocacık, Farmakoloğ Dergisinin Özetli Bibliyografyası ve Değerlendirmesi (İstanbul: Eczacılık 
Tarihi Araştırma Derneği, 2016), 7.

14 Eczacıların eczane sahibi olmaları, hekimlerin de ağırlıklı olarak askeri hekimlik ve özel muayene sahipliği 
yapıyor olmaları bu tür teşekküllerin oluşmasını engellemiş olabilir.

15 Toprak, “Osmanlı’dan Cumhuriyet Türkiye’sine,” 142.
16 Turhan Baytop, “Osmanlı İmparatorluğu Döneminde,” 152. 
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eczacı olabilmekteydi.17 1909 yılında Eczacı Mektebi’nin açılmasıyla eğitim öncesi çalışma 
kaldırılıp, eğitim sırasında yahut mezuniyetin ardından bir yıl staj yapma zorunluluğu 
getirilmiştir.18 

Turhan Baytop’un makalesinde adı geçen cemiyet kurulduysa bile, eğitim öncesi staj 
mecburiyetinin kaldırılmasından dolayı faaliyetine devam edememiş olabilir. Cemiyetin 
adında geçen “Eczacı Mektebi” ifadesi ise kronolojik olarak mümkün değildir; zira Eczacı 
Mektebi 1909 yılında kurulmuştur. 

Bu makalede, Bilumum Eczacı Müstahtemini ile Eczacı Mektebi Müdavimi Cemiyeti 
bugünkü bilgilerin azlığı sebebiyle eczacı kalfaları cemiyetlerine dâhil edilmemiştir.

İstanbul Eczacı İşçileri Cemiyeti (18 Temmuz 1912)

Bugüne kadar hiçbir katalog veya kütüphanede tespit edilemeyen bir broşürde19 İstanbul 
Eczacı İşçileri Cemiyeti’nin kuruluşundan bahsedilmektedir. (Şekil 1 ve Şekil 2). Broşürün 
Latin harflerine çevirisi EK 1’de verilmiştir. Buradaki bilgilere göre cemiyet 265 numaralı 
ruhsatname ile resmi olarak 18 Temmuz 1912 tarihinde İstanbul’da kurulmuştur. 1910 yılında 
yayımlanan Esnaf Cemiyetleri Talimatnamesi uyarınca kurulan birçok işçi cemiyetinden biri 
olduğu söylenebilir. Broşürdeki şu ifadeler, eczacı kalfaları tarafından kurulan bu cemiyetin 
amaçlarını açıkça göstermektedir: 

Menafi-i maddiye ve maneviye-i mesleğimize cidden müdafaa eyleyerek iş saatlerini tenkis 
[azaltma], maaşatı tezyid [arttırma] velhasıl biz eczacı işçilerini insanlara layık bir suretde 
yaşatmak çarelerine tevessül edeceğini kalben ümit eyleriz.20

Eczacı kalfaları tarafından sosyalist eğilimli olarak kurulan bu cemiyet hakkında broşürdeki 
bilgilerin dışında başka bir bilgiye sahip değiliz. Broşürün sonuna, nizamnamesinin üyelikle 
ilgili iki maddesi eklenmiştir:21

Madde beş: Bilatefrik [Ayırmaksızın] cins ve mezhep her eczacı işçisi azayı cemiyetden 
olabilir.
Madde altı: Cemiyete kayd olunacak her aza için yalnız bir defaya mahsus olmak üzere 
kaydiye on kuruş ve mahiye [aylık] dahi beş kuruş taksiyat vermek mecburidir.

17 Nuran Yıldırım, “Nizamnâme-i Eczacıyan der Memalik-i Osmaniye Osmanlı Devleti’nde Eczacılar 
Nizamnâmesi-1852,” IV. Türk Eczacılık Tarihi Toplantısı Bildirileri (4-5 Haziran 1998; İstanbul) içinde, ed. 
Emre Dölen (İstanbul: Marmara Üniversitesi Eczacılık Fakültesi, 2000), 54. 

18 Nuran Yıldırım, “Dârülfünûn-ı Osmanî Tıp Fakültesi Eczacı Mektebi Öğrencilerine Ait Kabulnâmeler ve 
Şehâdetnâmeler,” II. Türk Tıp Tarihi Kongresi Bildirileri (20-21 Eylül 1990; İstanbul) içinde (Ankara: Türk 
Tarih Kurumu Basımevi, 1999), 243.

19 Emre Dölen koleksiyonundadır. İstanbul Eczacı İşçi Arkadaşlarımıza (Dersaadet: Arşak Gorayan Matbaası, 
1328 [1912-13], 3 s. 

20 İstanbul Eczacı İşçi Arkadaşlarımıza, 2.
21 İstanbul Eczacı İşçi Arkadaşlarımıza, 3.
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Yine broşürde belirtildiğine göre cemiyetin merkezi Amele Merkezi Kulübü’nün 
bulunduğu yer olan Galata Yangın Kulesi Meydanı, Cami Sokağı, Ragıp Paşa Hanı, No. 
4’tür. 

Şekil 1 (üstte) ve Şekil 2 (altta)
İstanbul Eczacı İşçi Arkadaşlarımıza. Arşak Garoyan Matbaası, Dersaadet, 1328 [1912-13], 3 s.

(Emre Dölen koleksiyonu).
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Beynelmilel Diplomalı ve Diplomasız Eczacı Müstahdemîni Cemiyeti (1919)

II. Meşrutiyet’in ilânıyla artışa geçen işçi hareketleri ve örgütlenmeleri, Balkan 
Savaşları’nın (1912-1913) başlamasıyla birlikte adeta sessizliğe bürünmüştür. Balkan 
Savaşları’nın hemen ardından patlak veren I. Dünya Savaşı da işçi hareketleri açısından menfi 
bir ortam doğurmuştur.22 Savaşın bitmesinin ardında mütareke ve işgal ortamıyla birlikte 
ortaya çıkan siyasal idare boşluğu, işçi hareketlerinin tekrar oluşmasını sağlamıştır. İşte bu 
şartlarda oluşan diğer bir eczacı kalfaları cemiyeti de Beynelmilel Diplomalı ve Diplomasız 
Eczacı Müstahdemîni Cemiyeti’dir.

Bu cemiyetle ilgili bilgilerin tamamını 1922 yılında Aydınlık dergisinde çıkan “Eczacılar” 
başlıklı yazıdan öğrenmekteyiz.23 Yazının Latin harflerine çevrilmiş hali EK II’de verilmiştir. 
Yazı, kalfalık kurumu ve İstanbul’da bulunan kalfaların etnik kökenlerine göre sayıları, 
aldıkları maaşlar, cemiyetin durumu, eczane ve ecza depolarının sayıları gibi birçok farklı 
bilgileri içermektedir.

Aydınlık dergisinde çıkan yazının yazarı belli olmamakla birlikte yazıdaki ifade netliği 
ve verilen bilgilerin özelliği bir eczacı kalfası tarafından yazılmış olması ihtimalini 
kuvvetlendirmektedir.24 İstanbul Eczacı İşçileri Cemiyeti ve Beynelmilel Diplomalı ve 
Diplomasız Eczacı Müstahdemini Cemiyeti hakkında bugüne kadar burada bahsedilen 
bilgiler dışında herhangi bir bilgiye veya yazıya tesadüf edilememiştir. Bu durum her ne 
kadar bu makalenin orijinalliğini gösterse de bilgi ve belge yetersizliği birçok konuyu 
açıklığa kavuşturmaya yetmemektedir. Bu nedenle kalfalık kurumu ve kalfa cemiyeti, 
tartışma bölümünde değerlendirilmiştir. 

1919 yılında Rum eczacı kalfalarının girişimleriyle kurulan cemiyetin 200’e yakın üyesi 
olup üyelerin yaklaşık olarak üçte ikisini Rum, kalan üçte birini de Ermeni, Türk ve Musevi 
eczacı kalfaları oluşturmaktadır.25 Cemiyetin adında da geçen “Diplomalı ve Diplomasız” 
ifadesi eczacı kalfalarının, kalfalık mesleği için diploma alabildiklerini göstermektedir.26 
Yazıda cemiyetin idare heyetinde diplomalı eczacı kalfalarının üç dönem boyunca çoğunlukta 
olduğu ve bu durumun cemiyetin dağılmasına neden olduğu şu sözlerle vurgulanmaktadır:

22 Yıldırım, “Balkan Savaşları’nın Osmanlı’da,” 229. 
23 “Eczacılar,” Aydınlık, sayı 10, 1 Teşrin-i Sânî 1922 [1 Kasım 1922], 267-270.
24 1 Mayıs 1923 tarihinde Türkiye İşçi ve Çiftçi Sosyalist Fırkası adına bildiri dağıtılmış ve bildiri dağıtan işçi 

ve işçi liderleri tevkif edilmiştir. Tevkif edilen isimler arasında Eczacı Mektebi talebesi Vasıf [Onat] ve eczacı 
çırağı Galip isimleri görülmektedir. Tunçay, bu isimler için “Aydınlık risalesi muharrirleri” diye bahsetmektedir. 
Buradan hareketle bu yazının muharriri olarak eczacı çırağı Galip’i göstermek yerinde olacaktır. Bkz. Mete 
Tunçay, Eski Sol Üzerine Yeni Bilgiler (İstanbul: Belge Yayınları, 1982), 316.

25 “Eczacılar,” 269.
26 Bugüne kadar eczacılık ve tıp tarihi çalışmalarında eczacı kalfalarının diploma aldıklarına dair bir bilgi 

bulunmamaktadır. Bu diplomaların Eczacı Mektebi, yabancı misyon okulları veya hastaneler tarafından 
kalfalara yönelik bir kurs düzenlenerek verilmiş olma ihtimali düşünülebilir. 
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Fakat müessisleriyle [kurucularıyla] idare heyetine geçirilenlerin sendikalarımıza bigâne 
olmaları, diğer cihetten menfaatperest bazı diplomalı azanın patronlarının dahl ü âhı veçhile 
[etkisiyle] bu cemiyette icra-yı tefvize [dağıtmaya] başlamaları, henüz kâfi derecede şuur 
sahibi olamayan kitlenin matud lakaydisi her taraf burjuva azasının bu yeni doğmağa 
başlayan işçi birliğini devirmeye ve dağıtmağa bütün kuvvet ve desiseleriyle çalışmaları 
ve nihayet bir sürü havaî masraflar sebebiyle uzun müddet yaşamayarak nihayet inhilâl 
etmişdir [son bulmuştur]. Şayan-ı dikkat ve diğer bilumum teşkilâtlar için bir ders-i ibret 
teşkil eden cihet şudur ki bu cemiyet teşekkülünden inhilâline değin üç defa değiştirdiği 
idare heyetlerinde ekseriyet-i mutlaka, (5/7) nisbetinde olmak üzere daima göğüslerinde 
birer küçük patron kalbi çarpan diplomalılar elinde kalmış ve hatta bunların içinde 
patronların metbu’ bir hizmetkârı [hizmetine tabi] olarak sırf eylediği faaliyete mükâfaten 
bilahare eczahane satın alacak kadar altuna gark edilen kalfalar bile bu idare heyetlerinde 
yer bulmuşlar ve mühim rol oynamışlardır”.27

Kalfa cemiyeti içerisinde başlayan sorunlar nizamnamede yapılan bazı değişikliklerle 
giderilmeye çalışılmıştır. Yapılan değişiklik ve sonucu şu şekilde ifade edilmektedir:

Bu suretle yeniden bu sendikaya hayat ve faaliyet vermek isteyen birkaç şuurlu işçi, diğer 
işçiler tarafından, sırf patron uşaklarının kasden bıraktıkları fena tesir ve tecrübe neticesi 
olarak itimatsızlık ve lakaydi ile karşılanmışlar ve acı tecrübelerden sonra idare ve kontrol 
heyetlerinin kapıları diplomalılara mutlak suretde kapanmış olmasına ve nizamnameye bu 
heyetlerin yalnız diplomasız müstahdemînin dâhil olabileceğine dair maddeler konmuş, 
olmasına rağmen (27) kişiden fazlasını toplayamamış ve nihayet bunlarda son zamanlarda 
dağılmışlardır”.28 

Yukarıdaki satırlarda diplomalı kalfaların nizamname gereğince cemiyet idaresine 
alınmayacak olmaları üye kalfaların tutumunu etkilemiş ve cemiyetin 27 üyesinin kaldığı 
belirtilmiştir. Buradan hareketle dönemin eczacı kalfalarının büyük bir çoğunluğunun (en 
azından bu cemiyete üye olan kalfaların) diploma sahibi olduğu anlaşılmaktadır. Aydınlık’tan 
öğrendiğimiz bu bilgilerin dışında cemiyetin dağılmasına ilişkin Bulgar Komünist Partisi’nin 
Türkçe haftalık olarak yayımlanan Ziyâ gazetesinde29 (Şekil 3) çıkan aşağıdaki haber farklı 
bir durumu da gözler önüne sermektedir.

İstanbul Eczacı Amelesinin Lakaydisi Yüzünden Dağılan Bir Teşkilât.
Eczacı Müstahdemîn Cemiyeti heyet-i idaresini teşkil eden işçilerin biri Yunan, biri Rus, 
biri İngiliz şubesinden olduğundan ve diğer ikisi Osmanlı teb’ası, heyet-i idare azası ise 
cemiyet nizamnamesi mucibince bir cemiyeti idareye hakları olmadığında ecnebi teb’asına 
mensup arkadaşlar bir mesuliyet altında kalmaktan korktuklarından ve yerlerine kabul 
edecek kimse bulunmadığından bahisle mevcut 33 küsur lirayı sendika namına bankaya 
vereceklerini ve bir senet mukabilinde ise evrakı Beynelmilel İşçileri Birliği’ne tevdi ve 

27 “Eczacılar,” 269.
28 “Eczacılar,” 270.
29 Bu gazete 1920-1923 yılları arasında haftalık olarak Sofya’da yayımlanmıştır. Toplam 109 sayı yayımlanmış 

ve son sayısı 3 Ağustos 1923 tarihlidir. Koleksiyonu Türk Tarih Kurumu Arşivi’ndedir. Bkz. Mete Tunçay, Eski 
Sol Üzerine, 222-223. 
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teslim edeceklerini söylemişlerdir.
İstanbul eczacı amelesinin lakaydisi böyle kıymetli olmağa müstefit bir silâhı elden 
kaçırıyor demektir. Teşkilât mevcut olmayan yerlerde teşkilât yapmağa, yoktan var etmeğe 
çalışan böyle bir devirde mevcut teşkilâtı bozmak, bahusus [özellikle] münevver addedilen 
bir amele zümresi için ne kadar ayıptır!30

Şekil 3. Ziyâ gazetesi. Sene 2, Sayı 45, 27 Eylül 1922.

Ziyâ’daki habere ilişkin değerlendirmede, değiştirilen nizamnameye göre Osmanlı 
tebaasından olmayanların idare heyetine giremeyecekleri anlaşılmaktadır. Haberin 
yayımlanma tarihi (27 Eylül 1922) göz önüne alındığında 1919 yılında Rum eczacı 
kalfalarının çabalarıyla kurulan Beynelmilel Diplomalı ve Diplomasız Eczacı Müstahdemîni 
Cemiyeti’nin Eylül 1922 yılında kapandığı söylenebilir. Bu tarihten sonra sosyalist tabanlı 
eczacı kalfası cemiyetlerine tesadüf edilememişse de kalfaların dernekleşme çabaları devam 
etmiştir. 

Eczacı Kalfaları Cemiyeti (1932)

Cumhuriyet döneminde farklı tarihlerde (1933’te Pratik Farmakoloğlar Birliği, 1949’te 
Türkiye Eczacı Kalfaları Birliği) İstanbul’da dernekleşmeye çalışan kalfalar, İzmir’de 
de bir cemiyet kurmuşlardır. Eczacı kalfalarının İstanbul’dan sonra cemiyet olarak ilk 
karşımıza çıktığı yer İzmir’dir. 1932 yılında İzmirli eczacı kalfaları Eczacı Kalfaları 
Cemiyeti adında bir cemiyet kurmuşlardır. 1 Mart 1933 tarihinden başlayarak Pratisien 
Farmakoloğ adında aylık olarak yayınlanan bir dergi çıkarmaya başlamışlardır (Şekil 4). 
Cumhuriyet ile birlikte ülkede her alanda yapılan değişiklik ve yenileşme harekelerine 
uygun olarak, eczacılar “eczacı” unvanı yerine “farmakoloğ” unvanını kullanmaya 
başlamış, bu adı içeren bir birlik kurmuş ve dergi çıkarmışlardır.31 Dönemin kalfaları da 
kendi dergilerinde bu ismi kullanmışlardır.

30 “İstanbul Eczacı Amelesinin Lakaydisi Yüzünden Dağılan Bir Teşkilat,” Ziyâ, 27 Eylül 1922, 2.
31 Kocacık, Farmakoloğ Dergisinin Özetli, 8.
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 İzmirli eczacı kalfalarının 1933 yılında Sıhhat ve İçtimaî Muavenet Vekâleti’ne ve 
TBMM’ne gönderdikleri bir layihadan32 ilk defa bu isimde bir cemiyetin kurulduğu 
anlaşılmaktadır. Layihada Anadolu’da eczane azlığından bahsedilerek eczacı kalfalarının 
bilimsel bir imtihandan geçirilip ve pratik bilgilerine bakılarak eczacı muavini yapılmalarının 
ve on sene süreyle kalfalık yapanlara eczacı unvanının verilmesinin uygun olacağı 
belirtilmektedir (Şekil 5). 

Şekil 4. Pratisien Farmakoloğ’un ikinci sayısının (Sene 1, sayı 2, 1 Nisan 1933)
dış ve iç kapağı. Kocacık, Farmakoloğ Dergisinin Özetli, 8.

Şekil 5. İzmirli eczacı kalfalarının 1933 yılında Sıhhat ve İçtimaî Muavenet Vekâleti’ne ve 
TBMM’ne gönderdikleri bir layiha (bkz. dn. 33).

32 Türkiye Eczacı Kalfaları’nın Büyük Millet Meclisi Muhterem Azalarından Ricası (İzmir: Meşher Matbaası, 
1933), 6 s. 
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Eczacı Kalfaları Cemiyeti tarafından yapılan bu girişim herhangi bir sonuç doğurmamıştır. 
Fakat aynı düşüncenin daha ileri tarihlerde de devam ettiğini görmekteyiz. 1950’li yıllarda 
kalfaların eczanesi ve diş hekimi olmayan kasaba ve köylerde eczacılık ve diş hekimliği 
yapabilmek için TBMM’ne müracaat ettiğinin haberleri gündeme gelmiştir.33 Bu konuda 
herhangi bir uygulama yapılmamıştır.

Şekil 6. Pratik Farmakoloğlar Birliği İdare Heyeti.
“Pratik Farmakoloğlar Birliği,” Farmakoloğ, 3, 6 (1933): 685-686.

Pratik Farmakoloğlar Birliği (5 Mayıs 1933)

İzmir’deki kalfalar cemiyetinden sonra İstanbul’da da bir cemiyet kurulmuştur. 5 Mayıs 
1933 yılında İstanbul’daki eczanelerde çalışan eczacı kalfalarının bir araya gelmesiyle bir 

33 Bursa’da Halk Eczanesi sahibi Ecz. Kazım Yazgan’ın bu durumla ilgili meclise 9.2.1951 tarihinde gönderdiği 
dilekçesinde şunlara değinmiştir: “Dişçi ve eczacı kalfalarının permi alarak diş tabibi ve eczacı olabilmeleri 
için B.M.M’ne başvurmuş, uygun cereyanlardan geçerek Milli Eğitim ve Sağlık Bakanlıklarına da yollanmış. 
Bu gece Bursa Hekimleri Birliği yıllık kongresinde konuşuldu ve karar alındı. Ben eczacıyım. İlk Eczacı 
Talebe Cemiyeti başkanıyım. 30 yıl evvelki üstadlar bile, medrese mollalarını mektebe almamıştı. Atatürk ve 
onun Büyük Millet Meclisi ilme hürmet etmişti. Bugün bir Milli Eğitim Bakanlığı var diye inanımız var. Eğer 
dilde kalemde ümmi, eğer karakter ve vicdanda ümmi, eğer bilgide ümmi bazı büyük elemanlarımızın esiri 
olanlar varsa, onlara Atatürk lanet edecektir. Tarih bu telyazımı bilsin diye yazdım. Atatürk inkîlabına sadıklara 
hürmetkârım diye yazdım.” Bkz. Kocacık, Farmakoloğ Dergisinin, 169.



86 Osmanlı Bilimi Araştırmaları 20, 2 (2019)

Osmanlı ve Cumhuriyet Türkiyesi’nde Eczacı Kalfalarının Örgütlenme Girişimleri (1912-1949)

toplantı yapılmıştır ve bir cemiyet kurulması kararlaştırılmıştır. Bu toplantıda kurucular 
heyeti belirlenerek, onlara nizamnamesinin hazırlanması görevi verilmiştir. 7 Eylül 1933 
tarihinde Halkevinde ilk kongre düzenlemiş, divan başkanlığına Arif Bey, kâtipliğe Ahmet 
Nuri ve Bünyamin Beyler seçilmiştir.34 Seçim sonunda idare heyeti şu şekilde belirlenmiştir 
(Şekil 6):

Reis: Ahmet Nuri Bey (Übeyt Ahmet Bey’in eczanesinde kalfa, Cağaloğlu).
İkinci Reis: Zühtü Bey.
Başyazıcı: Bünyamin Bey (Türkiye Eczanesi’nde kalfa).
Veznedar: Filip Bey (Vezneciler Eczanesi’nde kalfa, Vezneciler).
Muhasebeci: Yunus Bey (Hayvan Hastanesinden).
Aza: Yaver Bey. 
Aza: Arif Bey.

Türkiye Eczacı Kalfaları Birliği (11 Aralık 1949)

Bu birlik 1949’da İstanbul’da 11 eczacı kalfası tarafından kurulmuş ve 11 Aralık 
1949’da birliğin tüzüğü kabul edilmiştir. Birlik, eczacı kalfalarının iş şartlarını iyileştirmek, 
kalfalar arası yardımlaşma ve kaynaşmayı sağlamak, İş Kanunu’ndaki haklardan kalfaların 
da yararlanması sağlamak gibi amaçlar çerçevesinde kurulmuştur.35 Birliğin adresi Koca 
Mansur Sokak, No: 75/4 Şişli’dir. Kurucu kalfaların isimleri şöyledir:

Fethullah Özsoydan; Küçükpazar Eczanesi’nde kalfa.
Selahattin Özberkem; Ankara Eczanesi’nde kalfa.
Süheyla Ülgen; Ankara Eczanesi’nde kalfa.
Sabri Salman; İstanbul Eczanesi’nde kalfa.
Adem Fakir; İstanbul Eczanesi’nde kalfa.
Fehmi Benhür; Sarıgüzel Eczanesi’nde kalfa.
Ali Ferah; Cağaloğlu Eczanesi’nde kalfa.
Kenan Tunçatay; Şehremini Eczanesi’nde kalfa.
Hanefi Ünver; Şehremini Eczanesi’nde kalfa.
Ali Sağlam; Cağaloğlu Eczanesi’nde kalfa.
Mustafa Nalıncılar; Cağaloğlu Eczanesi’nde kalfa.

Birliğin, merkezi İstanbul’da olup ilk başkanı Ankara Eczanesi’nin kalfası Selâhattin 
Özberkem’dir. Elli ve daha fazla üyesi olan vilayetlere şube açılabilmektedir. 31 maddelik 
tüzüğünde de (EK III) belirttiği gibi idare heyeti başkan, genel sekreter, muhasebeci ve 
veznedar olmak üzere beş kişiden oluşmaktadır. Türkiye Eczacı Kalfaları Birliği’nin 16 
maddeden oluşan Yardım Sandığı Tüzüğü de (EK IV) bulunmaktadır. Birliğin 1956 yılına 

34 Kocacık, Farmakoloğ Dergisinin, 42; “Pratik Farmakoloğlar Birliği, Farmakoloğ 3, 6 (1933): 685-686.
35 “Türkiye Eczacı Kalfaları Derneğinin 1953 Yılı İdare Heyeti Çalışma Raporu,” Pratik Farmakoloğ 1, 1 (Ocak 

1954): 15; Türkiye Eczacı Kalfaları Birliği Tüzüğü (İstanbul:1949), Madde 1.
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gelindiğinde toplam 430 kayıtlı üyesi bulunmaktadır.36 Birliğin Ankara’da bulunan şubesine 
ait antetli zarf ve mektup kâğıdı Şekil 7’de görülmektedir. Bu belgelerden görüldüğü gibi 
Ankara Eczacı Kalfaları Derneği bir şube olarak 1956 yılında kurulmuştur. 

Türkiye Eczacı Kalfaları Birliği 1954 yılında Pratik Farmakoloğ adında ayda bir 
yayımlanan mesleki ve içtimai bir dergi çıkarmaya başlamıştır. Derginin birinci sayısının 
kapağı Şekil 8’de görülmektedir. Dergide her ne kadar birliğin, resmi yayın organı ifadesi 
bulunmasa da derginin sahibi ve yazı işleri müdürü Selahattin Özberkem’dir. Özberkem, 
uzun yıllar birlikte başkanlık yapmıştır. Türkiye Eczacı Kalfaları Birliği’nin 1953 yılı idare 
heyeti isimleri söyledir:

Başkan: Selahattin Özberkem
Genel Sekreter: A. Yılmaz Sandalcı
Sekreter: Naum Burula
Muhasip: Mehmet Birincikonuk
Veznedar: Refik Işın

Şekil 7. Türkiye Eczacı Kalfaları Birliği’nin Ankara şubesine ait antetli zarf ve mektup kâğıdı 
(Eyüp Talha Kocacık Koleksiyonu)

36 Türkiye Eczacı Kalfaları Derneğinin 1953 Yılı İdare Heyeti Çalışma Raporu, 15.
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Şekil 8. Pratik Farmakoloğ dergisinin kapağı.

Eczacı kalfalarının sicillerinin kayıt altına alınması için Eczacı Mehmet Fuat Mirel’in 
sahibi olduğu ve Türkiye Eczacıları Cemiyeti’nin yayın organı olan Türk Eczacı Âlemi 
gazetesinde 1929’da bir haber yayınlanmıştır.37 Haberde eczanelerde çalışan muavin ve 
eczacı kalfalarının sicillerinin cemiyete gönderilmesi ve bunların sicil defterinde kayıt 
altına alınması istenmektedir. 1933 yılında Türk Farmakoloğ Birliği kalfaların sicillerinin 
toplanması için her eczaneye sicil defteri yaptıracağını ilân etmiştir.38 Daha ileri tarihte de 
dernek üzerinden Sağlık Bakanlığı’na müracaat edilerek aynı uygulamanın sürdürülmesi 
ve Türk Eczacıları Birliği’ne bağlı eczacı odalarında kalfaların sicillerinin tutulmasını 
istenmiştir.39 Sicil tutulması uygulaması bugün de eczanelerde “Personel Defteri” adı altında 
yapılmakta, eczane teftişi sırasında kontrol edilmektedir.

Tartışma ve Sonuç

1 Teşrin-i sâni [Kasım] 1922 tarihli Aydınlık dergisinde çıkan “Eczacılar” başlıklı yazı 
bize bazı bilgiler vermektedir. Bu bilgilerin hem eczacılık tarihi araştırmalarına hem de 
eczacı kalfalarıyla ilgili yapılacak yeni araştırmalara ışık tutacağına inanıyoruz. 

37 “Müteferrik Haberler - Türkiye Eczacıları Cemiyeti’nden,” Türk Eczacı Âlemi 3, 3-4 (1929): 55.
38 Eyüp Talha Kocacık, Farmakoloğ Dergisinin, 39; “Eczane Sahibi Meslektaşlarımıza Bir Tamim,” Farmakoloğ 

3, 3-4 (1933): 637.
39 İdare heyeti, “Türkiye Eczacılar Birliği I. Bölge İstanbul Eczacı Odası Kongresi İdare Heyetinin Çalışma 

Raporu,” Pratik Farmakoloğ 9, 104 (1962): 10.
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1919 yılında kurulan Beynelmilel Diplomalı ve Diplomasız Eczacı Müstahdemini 
Cemiyeti’nin adında bulunan “diplomalı” ifadesi eczacı kalfalarının diploma sahibi 
olabildiğine işaret etmektedir. Buradan hareketle kalfalara Eczacı Mektebi’nde veya 
hastanelerde veya misyoner okul ve hastanelerinde belirli bir süre boyunca teorik ve pratik 
kurslar yapılarak sertifika verilmiş olabilir. Bir olasılık da eczanede belirli bir süreyle çalışma 
sonunda eczane sahibi eczacı tarafından ilgili kalfaya sertifika verilmiş olmasıdır. 

Yazıda İstanbul’daki eczane, ecza deposu ve imalathanelerinin toplam sayısı yaklaşık 800 
olarak verilmektedir. Ecza deposu ve imalathanesi olup İstanbul yakasında bulunanların sayısı 
50’ye yakındır. Bu depoların içerisinde 8 ila 10 işçi çalışan yerlerin isimleri şunlardır: Beyoğlu 
Kanzuk Eczahanesi, İstanbul ve Beyoğlu’nda İngiliz Anonim Şirketi depoları, Sirkeci’de 
Beşir Kemal Eczahanesi, Meydancık’ta Ekrem Necib Deposu, Aksaray’da Edhem Pertev 
Eczahanesi, Beyoğlu’nda Maurice Faraggi Deposu. İmalathanelerin en yoğun olduğu yerler 
Cadde-i Kebir (İstiklal Caddesi), Galata, Sirkeci, Divan Yolu, Fatih ve Aksaray civarıdır. 

Toplam eczane sayısı ortalama olarak 500-550 civarında olup, 1 ila 4 kalfa 
çalıştırmaktadırlar. İstanbul’da bu iş kolunda yaklaşık 1500 işçi çalışmaktadır. Bu işçilerin 
400’ünü Rumlar, 400’ünü Ermeniler, 700’ünü de Türkler oluşturmaktır. 

Birinci Dünya Savaşı’ndan önce baş kalfalar 2-3 lira, kalfalar 1-1,5 lira, çıraklar 20-40 
kuruş haftalık alırken; savaştan sonra baş kalfalar 10-15 lira, kalfalar 7,5-10 lira, çıraklar 4-6 
lira haftalık almaktadır.40 

Eczanelerde çalışan işçi sayısının ağırlıklı olarak 1 ila 2 arasında olduğu çok az sayıda 
eczanede 5 ila 10 arasında işçinin çalıştığı görülmektedir. Eczanelerin genel lokasyon 
dağılımı da birbirlerine uzak mesafelerde olduğu, bu durumun kalfaların bir teşkilât altında 
toplanmasının önüne geçtiği ifade edilmektir. 

Beyoğlu’nda çalışan kalfaların kendi gayretleriyle hafta tatili yaptıkları 
kaydedilmektedir.41 1953 yılında yine İstanbul’daki eczacıların olur vermesi ve kalfaların 
çabalarıyla İstanbul’daki eczanelerde bir saatlik öğle tatili ve akşam saat 8’de eczane 
kapatma uygulaması yapılmıştır.42 

40 1922 yılında ekmek ortalama olarak 20 kuruşa satılmaktadır. Bkz. M. Emin Yolalıcı, “1922-1923 Yıllarında 
Samsun’da Fiyat Hareketleri (Belediye Meclisi Zabıt Defteri’ne Göre),” Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi 
Cumhuriyetin 75. Yıl Özel Sayısı 14, 42 (Kasım 1998): 143. 

41 Hali hazırda eczanelerde kalfalara yönelik yasal olarak bir tatil zorunluluğu olmayıp mevcut iş kanunundaki 
çalışma saatleri geçerlidir. Cumhuriyet’in ilk dönemlerinde bölgesel olarak uygulanan talimatnamelerle esnaf 
dükkânlarının kapanma saatleri düzenlenmiş olup, eczaneler için böyle bir uygulama yapılmamıştır. Bkz. 
Kocacık, Farmakoloğ Dergisinin, 52.

42 “Türkiye Eczacı Kalfaları Derneğinin 1953 Yılı İdare Heyeti Çalışma Raporu,” 15.
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EK I
İSTANBUL ECZACI İŞÇİLERİ CEMİYETİ

İstanbul Eczacı İşçi Arkadaşlarımıza
(İstanbul Eczacı İşçi Arkadaşlarımıza. Arşak Garoyan Matbaası,

 Dersaadet, 1328 [1912-13], 3 s.)

Arkadaş!
Kayd-ı hayatımız mesabesinde olan mesleğimizin menafi-i maddiye ve maneviyesini sırf müdafaa 

yolunda 18 Temmuz sene 1902 [1912 olacak] efrenci tarihinde ve 265 numerolu ruhsatname ile resmen 
musaddak (İstanbul Eczacı İşçileri Cemiyeti) namiyle bir cemiyet teşekkül ettiğini bugün (…) eczacı 
işçilerine tebşir ile müşerref bulunuyoruz.

Bilcümle çalışan arkadaşlarla biz de dâhil olduğumuz halde cemiyet-i mezkûreyi eczacı işçileri 
arasında yegâne teşkilât addederiz. 

Menafi-i maddiye ve maneviye-i mesleğimize cidden müdafaa eyleyerek iş saatlerini tenkis, 
maaşatı tezyid velhasıl biz eczacı işçilerini insanlara layık bir suretde yaşatmak çarelerine tevessül 
edeceğini kalben ümid eyleriz. 

Arkadaşlar !.. Bizlere reva görülen ihtilâsat ve irtikâbata patronların lakaydı-i gûna-gûnuna nihayet 
verebilmek bulunduğumuz meslek ve sınıfı müdafaa yolunda ittihat ve ittifak ederek yalnız bir bayrak 
altında toplanmağa arz-ı ihtiyaç eder ki işte bugün o bayrağı birçok zahmetlerden, meşakkatlerden 
sonra resmen açmağa muvafık olduk. Bundan sonra her arkadaşa tertib eden yegâne vazife onun altında 
toplanarak sairlerin eserine tabiiyet etmekle hâsıl olacağını arz eder ve cümle uhuvvet-i ittihada davet 
ederek takdim-i ihtiramat eyleriz.

Yaşasın ittihad…
Yaşasın sebat…
İmza
Heyet-i idare

Nizamnameden muharrec mevad:

Madde beş. Bilatefrik cins ve mezhep her eczacı işçisi aza-yı cemiyetden olabilir.
Madde altı. Cemiyete kayd olunacak her aza için yalnız bir defaya mahsus olmak üzere kaydiye on 

kuruş ve mahiye dahi beş kuruş taksiyat vermek mecburidir.
Haşiye. Cemiyet merkezi ve mahalli-i idaresi Galata Yangın Kulesi Meydanında Cami sokağında 

Ragıp Paşa Hanında 4 numarada Amele Merkezi Kulübü’nde olup her akşam saat 7-9 kadar muamele-i 
kaydiye ile iştigal etmekdedir. Kayıt için mezkûr adrese tahriren dahi müracaat olunur. 

EK II
ECZACILAR – İSTANBUL’DA AMELE HAYATI HAKKINDA TERAKKİYATLAR

(“Eczacılar,” Aydınlık, sayı 10, 1 Teşrin-i Sânî 1922 [1 Kasım 1922], 267-270)
 
 İstanbul’un binlerce kul çalıştıran şuabatından birisi de eczacılıkdır. Türkiye’de yüzlerce işçi 

çalıştırmak suretiyle istihsal yapan müessesat-ı ispençariye ve kimyeviyeye tesadüf edilmez. Bu şube 
ekseriyetle kendisi için lâzımgelen mevadı mamûl şeklinde idhal ve ancak (8-10) işçi çalıştıran birkaç 
müesse de nim mamûl mevadı muayyen bir şekil vererek mamûl bir hale ifrağ ederler. Şehrimizdeki 
büyük ecza-yı tıbbiye müessesatı, daima fazla birer ithalâtçı ve tedarikçi olarak arz-ı vücud eylemekde 
ve hemen bütün Türkiye’nin ecza-yı tıbbiye ihtiyacını tatmin etdikden başka Karadeniz’e mahut 
memâlike de mühim miktarda ihracat ve transit suretle sevkiyat yapmakdadır. 

 
 Şehrimizdeki (tıbbi müssesat) sekiz yüzü bulmuşdur. Ecza-yı tıbbiye ticareti ile iştigal eyleyen 

müesseselerin kısm-ı mühimmi İstanbul cihetinde bulunmaktadır. İstanbul cihetinde bulunan büyük 
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ecza-ı tıbbiye depoları elliyi tecavüz etmekte ve büyük bir kısmı da Galata’da ve Beyoğlu cihetlerinde 
bulunmaktadır. Büyük ecza-ı tıbbiye müesseselerinin en mühimleri -ki 8-10 işçi kullanmaktadırlar- 
Beyoğlu’nda Kanzuk Eczahanesi, İstanbul ve Beyoğlu’nda İngiliz Anonim Şirketi depoları, Sirkeci’de 
Beşir Kemal Eczahanesi, Meydancık’da Ekrem Necib Deposu, Aksaray’da Edhem Pertev Eczahanesi, 
Beyoğlu’nda Maurice Faraggi Deposu ve ilâhir …dir.

 
 Eczahanelerle imalâthaneler İstanbul’un en ücra köşelerine kadar, her tarafına serpilmiş olub en 

ziyade kesafetle bulundukları mahalleler Cadde-i Kebir, Galata, Sirkeci, Divan Yolu, Fatih ve Aksaray 
civar ve caddeleridir. 

 
 Şehrimizde mevcud eczahaneler (500-550)’yi bulmakta ve ekserisi 1-4 işçi istihdam etmektedir. 

Pek insafsız bir tarzda cereyan eylemekte bulunan soygunlarına daha emin ve şümüllü bir şekil 
verebilmenin bir teşkilatla kabil olabileceğini takdir eden bu çok kurnaz sınıf kendilerini evvela milî 
tarzda organize etmişler ve bu suretle (Türk, Rum, Ermeni, Musevi) kısımları vücud bulmuşdur. 

 
Sermayedarlar, soygunlarının istedikleri şekilde serbestçe ve vasi mikyasda yapılabilmesinin 

ancak işçilerin ittihad ederek kudretli ve mücadeleci bir teşkilat altında toplanmadıkları takdirde kabil 
olabileceğini, kendi sıfatlarına has kurnazlıkla takdir ederler; işçi uyanış ve ittihadına mani olmak için 
her türlü desise ve tazyikleri yapmakdan çekinmezler. Bunların en büyük silâhları bilhassa bizim gibi 
geri kalmış memleketlerde, milliyetçilikdir. Bu kurnaz sınıf, bizzat bir millet ve milliyetçilik tanımadığı 
halde güzel bir ayırış silâhı olduğu için bunu bin türlü yaldızlarla süsleyerek yüz bin türlü şekillerle 
ayrılmaz bir kül olan işçi sınıfına mütemadiyen yutdururlar. Hepsi yalnız tek bir milletten (sınıfdan), 
işçi sınıfından olan işçilerin hissiyat-ı milliyelerine müracaat ederler. Gözlerini açmalarına hiçbir 
zaman müsaade etmedikleri bu zavallı gözleri kapalı ferdleri, bu aynı sınıfın uzuvlarını yekdiğerine 
saldırtıırlar, boğazlatırlar ve nihayet hukuki mevkilerini unutturdukları bütün bu boğazlanan ve 
tabiatiyle sınıf düşen insanların hissini birden boyunduruğa sokarlar ve istedikleri gibi müştereken, hem 
de milliyet farkı gözetmeksizin hep birlikte soyarlar… Aynı tezahüre şehrimizde de şahid olmaktayız.

 
 Bu zavallı ve gözleri el’an kapalı işçi zümresinin milli hislerine müracaat, suretiyle Türk’ü, Rum’una, 

Ermeni’sini, Türk’e saldırtıyorlar. Ve milliyet perdesi altında işçi sınıfının, tek ve müşterek düşmanı 
olan sermayedar ve patronlara karşı müşterek haklarını, müşterek menfaatlerini müdafaa edebilmek 
için bir mücadele teşkilâtı altında birleşmelerine mâni oluyorlar ve bunda milliyet hislerinden, kasden 
ikâ’ etdikleri milliyet tezat ve […] istifade ediyorlar. Diğer cihetten ise o mütemadiyen körükledikleri 
milliyet, hisleri, milliyet tezatları kendilerini müştereken ve daha iyi soymak esbabını ihzar için 
birleşmekden katiyen mâni etmiyor. Bu fevkalade milliyetperver görünen ve bunu büyük bir maharetle 
telkin eden bezirgânlar zümresi, müşterek soygun karşısında bütün bu mukaddes dedikleri milliyet 
hudutlarını çiğneyip çekmekde tereddüt göstermez ve milliyetin fevkinde bir (sınıf birlik teşkilatını) 
kurmakdan çekinmezler. Türk, Rum, Ermeni, Musevi ecza-yı tıbbiye tacirlerinin müşterek ve müttehid 
sendikaları işte bu sınıf birliğinin numunesidir.

 
 İstanbul’da bu şubede çalışan işçilerin miktarı en aşağı bir hesapla (1500)’ü geçmektedir. Kısm-ı 

mühimmini gençler teşkil eden bu işçilerin 400’ü Rum, 400’ü Ermeni, 700’ü de Türk ve milel saire 
mensublarıdır. Bu işçiler çırak ve kalfa namlariyle yad edilirler. Çıraklık müddeti gayri muayyendir. 
Çıraklıktan maksat sınamak az çok öğrenmek demek olduğuna göre iki sene bigânen mâbâliğ kâfi 
ise de patronların kabil olduğu kadar uzun bir zaman […] etmekteki bariz menfaatleri sebebiyle pek 
çok uzamaktadır. Ve bu suretle bu sanat çırakları senelerce, derileri soyuluncaya kadar didinmek 
mecburiyetinde bırakılmaktadırlar. Ücretler bu kalfalık müddetleriyle mütenasiben ve fakat pek batî bir 
yürüyüşle tezayüt eder. Bu suretle halen (3) lira haftalık almakla işe başlayan bir çırak, senelerden sonra 
ancak (6) lira almağa muvaffak olabilir. Çıraklar, kalfalarla ustaların (patron) göstereceği herhangi bir 
işi yapmakla vazifedar olduklarından şerait-ı semde bittabi pek ezicidir. Çırak herkesden evvel dükkânı 
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açmağa ve herkesden sonra kapamağa ve bu suretle yevmiye ekseriya on altı saat çalışmağa mecburdur. 
Ekseri kalfaların mazhar oldukları on beş günde bir istirahat ve tatile kolay kolay nail olamazlar. Yemek 
ve giyim işlerine ustalar katiyen karışmazlar. Yalnız eczahanelerde (oda müsaade olduğu takdirde) 
bazen çırakların yatmalarına mümanaat edilmez. 

Ücretler haftalık ve lira hesabıyla şudur:

Harpten evvel Hâlihazırda

 Asgari  Azami  Asgari  Azami

Serkalfalar 2 Lira 3 Lira 10 Lira 15 Lira (bazen % 5)

Kalfalar 1 Lira 1.5 Lira 7.5 Lira 10 Lira

Çıraklar 20 Kuruş 40 Kuruş 4 Lira 6 Lira
 
 Bu rakamlardan istidlal edildiğine göre serkalfaların ücretleri (5), kalfaların (7) ve çırakların 

(16,5) misli tezayüt eylemiştir. Mutlak bir ekseriyetini gençler teşkil eden çırak ücretlerindeki terakki, 
pazarda genç kuvvetlerinin yaşlı işçilerden fazla revaçta bulunmalarından ve bunun da bilhassa genç 
iş kuvvetlerinin daha uzun zaman çalıştırılmağa, istenildiği veçhile kullanılmağa müsaade verilen 
emirleri daha mutâvaatkârane ifa eylemekte bulunmalarından, daha kolaylıkla esaret zincirleri içine 
alınabilmelerinden ve nihayet patronlara karşı koymak ve metâlib serd etmek kudret ve kabiliyetinden 
mahrumiyetlerinden ileri gelmektedir.

 
Şehrimizdeki eczahanelerin çoğu küçük olduklarından ekserisinden ancak 1-2 çırak bir kısmında 

2-5 ve pek mahdut bir kısmında da 5-10 işçi bulunduğuna göre işçiler çok dağınık bulunmaktadırlar. İş 
zamanlarının fevkalade uzunluğu, hafta tatilinin ademi mevcudiyeti bu meslekteki işçilerin bir araya 
gelerek tanışmalarına ve aralarında tesanütün tesisine gayr-ı muvafık bir surette icra-yı tesir etmesine 
sebep olmaktadır. Patronlar sınıfı tesanütün ademi mevcudiyetinden ancak istifade ederek bunu temine 
çalışanları, pek dağınık işçileri bir teşkilât altında toplamak için uğraşan ve onları ikaz edenleri derhal 
işten çıkarmakta gecikmiyorlar. Bu suretle Beyoğlu cihetindeki işçilerin, tesanütleri sayesinden temin 
ettikleri hafta tatili; sırf İstanbul cihetindeki işçilerin kendilerini, onlara tamamen yabancı hatta kendi 
esaret zincirlerini ve sefalet sebeplerini bizzat hazırlamaktan başka netice vermeyen milliyetçilik gibi 
hislere kaydırılmaları sebebiyle diğer büyük işçi kısmı için henüz ulaşılamayan bir hayal şeklinde 
kalmakta; yevmiyeler ihtiyacat-ı zaruriye ile katiyen nispet kabul etmeyecek bir seviyede bulunmakda, 
iş saatleri tahammül-i beşerin fevkine çıkmaktadır. Küçük bir sayha-yı isyan daha doğrusu çalınmakta 
olan hakkın istirdadı için vuku bulan küçük bir tesbit, derhal çırak ve kalfaların işten çıkarılmalariyle 
neticelenmekte ve yerlerine nısıf derecesinde ücretli kimseler ikame olunmaktadır. 

 
 Meslekleri icabı işçiler, ana lisanlarından maada az çok Fransızcaya vakıfdırlar. 
 
335 (1919) senesinde Rumların gayretleriyle «Beynelmilel Diplomalı ve Diplomasız Eczacı 

Müstahdemîni Cemiyeti» namiyle bir cemiyet teşkil edilmiş ve az zamanda iki tane Rum diğer bir 
tane de Ermeni, Türk ve Musevi olmak üzere iki yüze karib aza cem’ine muvaffakiyet hâsıl olmuşdur. 
Fakat müessisleriyle idare heyetine geçirilenlerin sendikalarımıza bigâne olmaları, diğer cihetten 
menfaatperest bazı diplomalı azanın patronlarının dahl ü âhı veçhile bu cemiyetde icra-i tefvîz 
başlamaları, henüz kâfi derecede şuur sahibi olamayan kitlenin mutad lakaydisi her taraf burjuva 
azasının bu yeni doğmağa başlayan işçi birliğini devirmeye ve dağıtmağa bütün kuvvet ve desiseleriyle 
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çalışmaları ve nihayet bir sürü havaî masraflar sebebiyle uzun müddet yaşamayarak nihayet inhilâl 
etmişdir. Şayan-ı dikkat ve diğer bilumum teşkilâtlar için bir ders-i ibaret teşkil eden cihet şudur ki bu 
cemiyet teşekkülünden inhilâline değin üç defa değiştirdiği idare heyetlerinde ekseriyet-i mutlaka, (5/7) 
nisbetinde olmak üzere daima göğüslerinde birer küçük patron kalbi çarpan diplomalılar elinde kalmış 
ve hatta bunların içinde patronların metbu’ bir hizmetkârı olarak sırf eylediği faaliyete mükâfaten 
bilahare eczahane satın alacak kadar altuna gark edilen kalfalar bile bu idare heyetlerinde yer bulmuşlar 
ve mühim rol oynamışlardır. Bir işçi teşkilâtının başına yarım patronların geçmesinin, hak girmesinin 
bile inhilâl ile neticelendiğini göstermesi itibariyle bu tecrübe, elim olmakla birlikte, diğer emsali 
gibi işçi sınıfının daima göz önünden ayırmayacakları kadar kıymetdar ve mühimdir. Bunun diğer bir 
neticesi de tabiiki sosyalist fırkasının yanlış hareket ve dolambaçlı işleriyle umumiyetle sosyalizme 
karşı indirdiği darbeye meşabih olmak üzere işçilerin, esasında hiç fenalığı olmayan teşkilâta 
emniyetsizliğini, adem-i itimadını ve nihayet teşkilattan uzaklaşmasına mucib olmasıdır. Bu suretle 
yeniden bu sendikaya hayat ve faaliyet vermek isteyen birkaç şuurlu işçi, diğer işçiler tarafından, sırf 
patron uşaklarının kasden bıraktıkları fena tesir ve tecrübe neticesi olarak itimatsızlık ve lakaydi ile 
karşılanmışlar ve acı tecrübelerden sonra idare ve kontrol heyetlerinin kapıları diplomalılara mutlak 
suretde kapanmış olmasına ve nizamnameye bu heyetlerin yalnız diplomasız müstahdemînin dâhil 
olabileceğine dair maddeler konmuş, olmasına rağmen (27) kişiden fazlasını toplayamamış ve nihayet 
bunlar da son zamanlarda dağılmışlardır.

 
Şurasını tekrar kaydetmeden geçmeyeceğiz ki eczacı müstahdemîninin bugün münferit ve dağınık 

her darbeye rıza gösterecek vaziyetde bulunmasında ve her başlayan birlik hareketinin inhilâllerle 
neticelenmesinde bütün milletler burjuvazisinin büyük bir maharetle zerk eyledikleri milliyet farklarının 
[…] büyük tesirleri olmuş gayet sıkı ve hayati menfaatlerin birbirine bağladığı bu bir tek sınıfın evlatları, 
[…] bu yaldızlı ağlara büyük bir sefaletle kapılmışlar ve nihayet zincirleri kendi boyunlarına kendileri 
geçirmişler, büyük işçi sınıfının koparılamaz bir uzvu olan bu zavallılar, patronlarının kendilerini 
milliyet morfinleriyle uyutdukları halde aynı patronların milliyet fark ve menfaatleri fevkinde, bir 
(sınıf-ı birlik) yapmakta ve bu birlik kuvvetiyle her tarafa müştereken hücum etmekte bulunduklarını 
göremeyecek kadar derin bir uykuya dalmışlar ve bizzat patronlarının verdikleri bu amelî dersden 
istifade edememişlerdir. 
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EK III
TÜRKİYE ECZACI KALFALARI BİRLİĞİ TÜZÜĞÜ

 (İstanbul 1949)
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EK IV
TÜRKİYE ECZACI KALFALARI BIRLİĞİ YARDIM SANDIĞI TÜZÜĞÜ (İstanbul, 1949)
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